



LR Sveikatos Apsaugos Ministrui p. Arūnui Dulkiui

LIETUVOS ALERGOLOGŲ IR KLINIKINIŲ IMUNOLOGŲ REKOMENDACIJOS DĖL ALERGIŠKŲ ASMENŲ
SKIEPIJIMO COVID 19 VAKCINOMIS IR JŲ IŠTYRIMO DĖL ALERGIJOS VAKCINOS SUDEDAMOSIOMS DALIMS

2021-11-02 / raštas Nr.01/20211102

Gyd.alergologo ir klinikinio imunologo konsultacija su šeimos gydytojo siuntimu rekomenduojama :

1. Pacientams, kurie patyrė anafilaksinę reakciją po pirmosios COVID 19 vakcinės dozės. Anafilaksija yra staigi išplitusi alerginė reakcija, kuri vystosi keturių valandų laikotarpiu po vakcinės suleidimo, pasireiškianti odos dilgėliniu bėrimu, tinimu, dusuliu, kraujo spaudimo sumažėjimu ir yra gydoma epinefrinu (adrenalinu). Alerginės reakcijos COVID19 vakcinoms yra ypatingai retos. Alergologinis ištyrimas atliekamas su alternatyvia vakcina, kad sekančiai dozei būtų parinkta saugi vakcina.

2. Pacientams, kuriems yra dokumentuotos buvusios anafilaksinės reakcijos į skirtingų farmakologinių grupių leidžiamus vaistus, serumus, kitas vakcinas, pasirošimo kolonoskopijai metu ar anestezijos/operacijos metu, Rekomenduojama iširti dėl alergijos vakcinės sudedamosioms dalims, atliekant alergologinius provokacinius mėginius su COVID 19 vakcina.

3. Sergantiems patvirtinta odos ar sisteminė mastocitoze (Q82).

Asmenys, kurie patyrė anafilaksiją ar kito tipo alergines reakcijas nuo geriamų vaistų, maisto, vabzdžių nuodų, latekso, įkvepiamų alergenų, nedokumentuotas ar nepageidaujamas reakcijas į kitas vakcinas yra skiepijami COVID 19 vakcina **be alergologinio ištyrimo**. Nei vienoje iš šiuo metu naudojamų COVID 19 vakcinų nėra baltymo – latekso, kiaušinio, mielių, žuvies ar kito baltymo, galinčio sukelti ūmines alergines reakcijas.

Pacientai, kuriems anamnezėje pasireiškė sunkios ūminės alerginės reakcijos, serga nekontroliuojama astma (AKT testas <20 balų), naudoja geriamus betablokatorius, turi būti skiepijami gydymo įstaigos skiepijimo centre ir po vakcinacijos stebimi ilgesnį laiką (30 min.).

Šios rekomendacijos (versija 2.0) apsvaistytos Valdybos posėdyje 2021-10-28, protokolais Nr.01/20211028.

Lietuvos Alergologų ir klinikinių imunologų draugijos prezidentė

Doc., dr. Jūratė Staikūnienė-Kozonis

